
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Copia N°47 del 30-04-2021

OGGETTO:UTILIZZAZIONE PRESSO L'AREA TECNICA DEL COMUNE DI
TREVENZUOLO DEL GEOM. GRAZIANO FUSINI, DIPENDENTE DEL
COMUNE DI CASTEL D'AZZANO, AI SENSI DEL COMBINATO
DISPOSTO ART. 53 D.LGS. 165 DEL 2001 E ART. 1 COMMA 557 DELLA
LEGGE N. 311 DEL 2004 PER 4 ORE SETTIMANALI DAL 03-05-2021 AL
31-07-2021.

L'anno duemilaventuno, addì  trenta del mese di aprile alle ore11:06, si è riunita la Giunta
Comunale. Partecipa con funzione di verbalizzante il  Segretario Comunale  DOTT. SSA PUZZO
CARMELA.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze
TORSI EROS SINDACO P

CAZZOLA VALENTINO VICE SINDACO P
CESTARO STEFANIA ASSESSORE P

PRESENTI:   3                   ASSENTI:   0

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza TORSI EROS  nella sua qualità
di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale
adotta la seguente deliberazione:

GC  47 del 30-04-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



OGGETTO: UTILIZZAZIONE PRESSO L'AREA TECNICA DEL COMUNE DI
TREVENZUOLO DEL GEOM. GRAZIANO FUSINI, DIPENDENTE DEL COMUNE DI
CASTEL D'AZZANO, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO ART. 53 D.LGS. 165 DEL
2001 E ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE N. 311 DEL 2004 PER 4 ORE
SETTIMANALI DAL 03-05-2021 AL 31-07-2021.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che la seduta della Giunta Comunale si è tenuta con modalità a distanza in attuazione del
decreto del Sindaco n. 18 in data 15-10-2020,  avente ad oggetto: “Misure di contenimento
dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 – Riunioni del Consiglio e della Giunta in
videoconferenza, Trasparenza e tracciabilità”;

Vista l’allegata proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare
l’articolo 48;

Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il vigente “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 12 del 29/04/2013, esecutiva ai sensi di legge;

Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica  e alla regolarità contabile,  del presente
provvedimento;

con votazione unanime favorevole

D E L I B E R A

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Successivamente con separata votazione unanime, la Giunta del Comune di Trevenzuolo,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – ultimo
comma del decreto legislativo n. 267/2000.

GC  47 del 30-04-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD
OGGETTO: UTILIZZAZIONE PRESSO L'AREA TECNICA DEL COMUNE DI
TREVENZUOLO DEL GEOM. GRAZIANO FUSINI, DIPENDENTE DEL COMUNE
DI CASTEL D'AZZANO, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO ART. 53 D.LGS.
165 DEL 2001 E ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE N. 311 DEL 2004 PER 4 ORE
SETTIMANALI DAL 03-05-2021 AL 31-07-2021.

IL SINDACO

RITENUTA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48 del
D.Lgs. 18 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”.

RICHIAMATA la Deliberazione n. 160 del 28.12.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
di cui all’art. 89 del citato D.Lgs. n. 267/2000.

VISTO l’art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004 recante “Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2005)” ai sensi del quale:” I
Comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a
rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi
dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché
autorizzati dall’amministrazione di provenienza”.

PRESO ATTO che la previsione normativa di cui al citato art. 1, comma 557, della Legge
311/2004 – come chiarito dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per il Veneto,
con la Deliberazione n. 17 dell’8 maggio 2008 – trova la propria ratio proprio nell’esigenza di
fronteggiare “peculiari problematiche di tipo organizzativo scaturenti dall’esiguità degli
organici e dalle ridotte disponibilità finanziarie”.

PRECISATO che il Consiglio di Stato con proprio parere n. 2141 del 25.05.2005 ha chiarito
che la previsione di cui all’art. 1 comma 557 della Legge 311/2004 deve essere considerata
come fonte normativa speciale ed in quanto tale prevalente, rispetto alla norma ordinaria, in
quanto “introduce, nel suo ristretto ambito di efficacia, una deroga al principio relativo
all’unicità del rapporto di lavoro dei pubblici dipendenti, espresso dall’art. 53, comma 1 del
D.Lgs. n. 165/2001, il quale fa salve le specifiche incompatibilità previste dagli artt. 60 e ss.
del D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3.

RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 2 del 21 Ottobre 2005 con la quale
è stato chiarito che attraverso la disposizione dell’art. 1 comma 557 della Legge n. 311 del
2004 è possibile l’utilizzazione presso altri enti locali del personale dipendente purchè tali
prestazioni lavorative non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro
presso l’Ente di appartenenza e che non interferiscano con i suoi compiti istituzionali.

GC  47 del 30-04-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



In particolare, con la Circolare n. 2 del 21 Ottobre 2005 è stato precisato che: Qualora
l’utilizzazione, da parte dell’altro ente, avvenga sulla base di un contratto di lavoro
subordinato, la permanenza del rapporto a tempo pieno presso l’amministrazione di
appartenenza impone una particolare cura nell’applicazione delle prescrizioni stabilite a tutela
della salute e della sicurezza del lavoratore (D.Lgs. 8 aprile 2003, n. 66, come integrato e
modificato dal D.Lgs. 19 Luglio 2004, n. 213) o della più favorevole disciplina stabilita in
sede di contrattazione collettiva, in tema di:

Orario di lavoro giornaliero e settimanale, che non potrà superare, nel cumulo dei due-

rapporti di lavoro, la durata massima consentita, comprensiva del lavoro ordinario e
straordinario, con la conseguenza che il secondo rapporto di lavoro non potrà essere
che a tempo parziale;

Periodo di riposo giornaliero e settimanale che dovrà essere garantito tenendo conto-

dell’impegno lavorativo presso i due enti;

Ferie annuali, che, trattandosi di un irrinunciabile periodo di riposo, dovranno essere-

fruite dal lavoratore nello stesso periodo, ovvero negli stessi periodi, se frazionate,
fermo restando il periodo di ferie minimo continuativo di due settimane, previsto dalla
Convenzione O.I.L. del 24 giugno 1970, ratificata con legge 10 aprile 1981, n. 157”.

RICHIAMATE

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 18 febbraio 2019 con la quale è stato-
modificato il Regolamento Comunale dell’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 01-03-2021 avente ad oggetto:-
“UTILIZZAZIONE PRESSO L'AREA TECNICA DEL COMUNE DI
TREVENZUOLO DELL'ARCH.JR ENNIO MIRANDOLA, DIPENDENTE DEL
COMUNE DI VIGASIO, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO ART. 53
D.LGS. 165 DEL 2001 E ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE N. 311 DEL 2004
PER 9 ORE SETTIMANALI DAL 01-03-2021 AL 30-04-2021;

 la determinazione del Responsabile dell’Area Contabile n. 43 del 01 marzo 2021-
avente ad oggetto: “ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO e parziale AI SENSI
DELL'ART.1, COMMA 557 DELLA LEGGE 311/2004 DI UN ISTRUTTORE
DIRETTIVO TECNICO CAT. D1, POS. EC. D2, DIPENDENTE PRESSO IL
COMUNE DI VIGASIO”;

la determinazione del Responsabile dell’Area Contabile n. 60 del 31 marzo 2021 con la-
quale si è preso atto delle dimissioni dell’Arch.jr E.M e si è determinata la conclusione
del rapporto contrattuale a tempo determinato di cui alla determinazione del punto
precedente;

RILEVATO
che l’Area Tecnica si trova ad affrontare non poche      criticità ;-

GC  47 del 30-04-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



-

che è chiamata ad assolvere a compiti particolarmente delicati nonché a garantire un-

servizio di front office alla comunità.

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 20 aprile 2021 avente
ad oggetto: “ Modifica al Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2021-2023 (PFTP)
approvato con D.G.C n.3 del 19 gennaio 2021 e precedentemente modificato con D.G.C n. 15
del 17 febbraio 2021;

RICHIAMATO l’art. 53, comma 8, del D.Lgs. 165/2001 secondo il quale: “Le pubbliche
amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre
amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione dell’Amministrazione dei dipendenti
stessi. Salve le più gravi sanzioni, il conferimento di predetti incarichi senza la previa
autorizzazione, costituisce in ogni caso infrazione disciplinare per il funzionario Responsabile
del procedimento; il relativo provvedimento è nullo di diritto. In tal caso l’importo previsto
come corrispettivo dell’incarico, ove gravi su fondi in disponibilità dell’amministrazione
conferente, è trasferito all’amministrazione di appartenenza del dipendente ad incremento del
fondo di produttività o di fondi equivalenti”.

RICHIAMATA la nota del Comune di Trevenzuolo ( prot. 3773 del 21 aprile 2021) avente ad
oggetto “ Richiesta di autorizzazione all’impiego del dipendente Geom. Graziano Fusini ai
sensi  dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004”;

VISTA ED ESAMINATA la nota del Comune di Castel d’Azzano prot. 8134 del 22 aprile
2021 assunta al protocollo dell’ente in data 28 aprile 2021  al n. 4034  con la quale il
Segretario del Comune di Castel D’Azzano autorizza il dipendente Geom. Graziano Fusini a
svolgere presso il Comune di Trevenzuolo n.4 ore settimanali ai sensi dell’art. 1, comma 557,
legge 311/2004;

DATO ATTO   che non esistono, allo stato, situazioni produttive di un conflitto di interessi
tra il Comune di Castel d’Azzano ed il Comune di Trevenzuolo e le prestazioni     lavorative
del Geom. Graziano Fusini. In particolare, l’instaurando rapporto di lavoro subordinato dovrà
svolgersi presso il Comune di Trevenzuolo fuori dall’orario di lavoro predeterminato dal
Comune di Castel d’Azzano per il proprio dipendente Geom. Graziano Fusini.

ATTESO che la prestazione lavorativa del Geom. Graziano Fusini a favore del Comune di
Trevenzuolo  non deve arrecare alcun pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di
lavoro a favore del Comune di provenienza.

DATO ATTO che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo e inseriti al suo interno i
pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 49, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/200 così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174/2012.

PROPONE

Per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto:

GC  47 del 30-04-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento trova la propria ratio nella1)
necessità di assicurare continuità ed efficacia all’erogazione alla comunità locale del
servizio reso all’Area Tecnica;

Di avvalersi delle facoltà di cui all’art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004 che2)
consente alle amministrazioni pubbliche locali con popolazione al di sotto dei 5000
abitanti, di stipulare contratti a tempo determinato ed a tempo parziale con funzionari
di altre pubbliche amministrazioni in possesso dei requisiti richiesti per la qualifica da
ricoprire, soddisfacendo in tal modo esigenze cui non possono far fronte con il proprio
personale in servizio;

Di utilizzare, ai sensi del combinato disposto delle disposizioni di cui all’art. 1, comma3)
557 Legge n. 311/2004 ed art. 53 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il dipendente del
Comune di Castel d’Azzano Geom. Graziano Fusini, per espletare    la mansione di
“Istruttore Direttivo Categoria D” dell’Area Tecnica del Comune di Trevenzuolo;

Di prendere atto che il Geom. Graziano Fusini, dipendente di altra amministrazione4)
comunale è in possesso dei requisiti professionali e di tutte le conoscenze in materia,
necessarie per espletare le mansioni di “Istruttore Direttivo Categoria D” ascritte
all’Area Tecnica di questo Comune;

Di dare atto che ai fini dell’instaurazione del presente rapporto di lavoro subordinato a5)
tempo parziale e determinato (scadenza 31.07.2021) con il Geom. Graziano Fusini
sussistono le condizioni di urgenza e di indisponibilità presso questo Ente di
professionalità analoghe a quella richiesta;

Di precisare che l’orario di lavoro del Geom. Graziano Fusini sarà pari a nr. 46)
(QUATTRO) ore settimanali e dovrà essere prestato fuori dall’orario di lavoro
predeterminato dall’ente di appartenenza nel rispetto anche di quanto indicato nella
nota pervenuta dal Comune di Castel d’Azzano e acquisita al nostro protocollo n. 4034
del 28-04-2021;

Di precisare che il compenso da riconoscere al Geom. Graziano Fusini per7)
l’espletamento delle mansioni di “Istruttore Categoria D” sarà pari al compenso orario
percepito presso l’Ente di provenienza, come da CCNL per la qualifica rivestita e per
le ore effettivamente lavorate;

Di dare atto che al fine di cui al punto 1 non sussiste alcuna delle condizioni ostative al8)
conferimento dell’incarico di cui all’oggetto, con particolare riferimento alle situazioni
di dissesto o deficit strutturale ed ai vincoli assunzionali di cui alle vigenti disposizioni
normative;

Di dare atto che l’utilizzazione del dipendente di altra Pubblica Amministrazione deve9)

GC  47 del 30-04-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



avvenire nel rispetto di tutte le prescrizioni a tutela della sicurezza e della salute del
lavoratore;

Di demandare al Responsabile dell’Area Contabile di    questo Ente tutti gli10)
adempimenti connessi e conseguenti alla presente deliberazione;

Di trasmettere copia della presente Deliberazione al Comune di Castel d’Azzano (VR)11)
per la presa visione degli atti adottati e correlati all’impiego del proprio dipendente
presso il Comune di Trevenzuolo;

Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sull’Albo Pretorio on-line12)
del Comune di Trevenzuolo per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi nonché
nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione di 1°livello “ personale”,
sottosezione di II°livello “ Incarichi conferiti ed autorizzati ai dipendenti”;

Di dichiarare con separata unanime votazione la presente deliberazione13)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000.

IL SINDACO

Sig. Eros Torsi

GC  47 del 30-04-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : UTILIZZAZIONE PRESSO L'AREA TECNICA DEL COMUNE DI
TREVENZUOLO DEL GEOM. GRAZIANO FUSINI, DIPENDENTE DEL
COMUNE DI CASTEL D'AZZANO, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO
ART. 53 D.LGS. 165 DEL 2001 E ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE N. 311
DEL 2004 PER 4 ORE SETTIMANALI DAL 03-05-2021 AL 31-07-2021.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 29-04-2021 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Cortesi Mattia

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 29-04-2021 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Cortesi Mattia

GC  47 del 30-04-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Letto, confermato e sottoscritto

IL  SINDACO IL   SEGRETARIO COMUNALE
F.to  TORSI EROS F.to DOTT. SSA PUZZO CARMELA

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line del sito di questo  Comune, all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  il _______06-05-2021____________ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 124, comma 1°, T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
F.to PICCININI EMANUELA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il:________16-05-2021_________

[   ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo On – Line del sito informatico di questo Comune all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.

[   ]Per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA

F.to  PICCININI EMANUELA

Trasmessa ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D.Lgs n. 267/2002 il _ 06-05-2021__  prot. N. _4315_

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
Trevenzuolo_______________________________

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA
PICCININI EMANUELA

GC  47 del 30-04-2021
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348

http://www.comune.trevenzuolo.vr.it
http://www.comune.trevenzuolo.vr.it

